
Ano 5 - Número 675

Segunda-feira, 14 de agosto de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Portaria 
nº 04, de 14 de agosto de 2023. Altera a Portaria nº 09, de 21 de julho de 
2021 que designa Comissão Permanente de Licitação para compras e 
serviços de terceiros no âmbito do consórcio ICISMEP. O Diretor 
Institucional do consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, Eustáquio da Abadia 
Amaral, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da 
Resolução nº 51 de 16 de maio de 2023; Resolve: Art. 1° - Em função do 
desligamento da empregada pública Ana Luiza de Jesus Lima, fica 
designada, em substituição, Alice Batista Corrêa Santos para integrar a 
Comissão Permanente de Licitação, encarregada dos trabalhos de 
abertura e julgamento das licitações, referentes as compras e serviços de 
terceiros, no âmbito do Consórcio. Art. 2° - Em função do desligamento 
da empregada pública Bruna Silva Braga, fica designada, em 
substituição, Samanta Beatriz Halfeld Resende para acompanhar, 
quando convocada, os trabalhos de abertura, julgamento e demais 
procedimentos pertinentes à licitação. Art. 3º- Permanecem inalteradas 
as demais disposições da Portaria nº 09, de 21 de julho de 2021. São 
Joaquim de Bicas/MG, 14 de agosto de 2023. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Processo Administrativo n° 62/2023. Ata de Registro de Preços n
° 685/2022. Referência: Solicitação de revisão da decisão que aplicou 
a sanção de multa a empresa Med Center Comercial LTDA. 
Requerida: Med Center Comercial LTDA – CNPJ: 
00.874.929/0001-40. Decisão. Considerando a abertura do Processo 
Administrativo n° 62/2023 visando a análise do pedido de 
cancelamento de preço registrado, pleiteado pela empresa: Med 
Center Comercial LTDA. Considerando a decisão prolatada no dia 28 
de junho de 2023; Considerando o Recurso apresentado pela empresa 
Med Center Comercial LTDA (fls. 26-30); Considerando que a 
fornecedora, em sede de Recurso, alega que a sanção aplicada foi 
desproporcional; Considerando que o cancelamento do preço 
registrado gera um desabastecimento do Hospital ICISMEP 272 Joias 
Considerando a inexistência de Ata vigente que contemple o item 
cancelado; Considerando a argumentação encampada no Parecer 
Jurídico n° 260/2023; Considerando os princípios da Razoabilidade e 
Proporcionalidade; Decido pela manutenção da aplicação da pena de 
multa à Med Center Comercial LTDA, pela conduta de não manutenção 
da proposta. São Joaquim de Bicas/MG, 24 de julho de 2023. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor Instituicional- ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços no 487/2023. Processo Licitatório no 
132/2023, Pregão Eletrônico no 95/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
realização de exames de mamografia, incluindo todos os equipamentos, 
insumos, profissionais e materiais  necessários, destinados a atender os 
usuários da rede pública de saúde dos municípios da Região de Pará de 
Minas/MG, com base no maior desconto ofertado sobre a Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos e OPM do Sistema Único de Saúde – 
SUS. Empresa detentora dos preços registrados: JK Imagens Centro de 
Diagnostico Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: 
(31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, 
comunica a alteração da sessão do Pregão Eletrônico no 98/2023, 
Processo Licitatório no 136/2023, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de mobiliário em geral, incluindo montagem 
e instalação, outrora agendada para o dia 18/08/2023, deixando 
imediatamente reagendado o início da abertura das propostas para às 9h 
do dia 25/08/2023 e a disputa para às 10h do mesmo dia. Edital 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: 
(31) 2571.3026. A pregoeira, em 14/08/2023.


		2023-08-14T14:46:09-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




